
予算第51号議案 

令和４年度神戸市水道事業会計補正予算 

（総則） 

第１条 令和４年度神戸市水道事業会計の補正予算は、次に定めるところによ

る。 

（収益的支出） 

第２条 令和４年度神戸市水道事業会計予算第３条に定めた収益的支出の予

定額を、次のとおり補正する。 

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計） 

支 出 

第１款 水 道 事 業 費 33,913,248千円 438,000千円 34,351,248千円 

 第１項 営 業 費 用 32,742,835千円 438,000千円 33,180,835千円 

令和５年２月13日提出 

  神戸市長 久  元  喜  造 
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（予算第５１号議案）

収益的支出

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計 備 考

千円 千円 千円

１水 道 事 業 費 33,913,248 438,000 34,351,248 

１営 業 費 用 32,742,835 438,000 33,180,835 

1 原 水 費 81,889 9,728 91,617 電気代の高騰対策に伴う補正

2 浄 水 費 1,158,891 7,147 1,166,038 電気代の高騰対策に伴う補正

4 配 水 費 3,251,716 421,125 3,672,841 電気代の高騰対策に伴う補正

〔 水　道　事　業　会　計 〕

令和４年度神戸市水道事業会計補正予算実施計画

支 出

款 項 目
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（単位：千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー ２　投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 2,401,508 有形固定資産の取得による支出 △ 19,126,000 

減価償却費 10,680,099 無形固定資産の取得による支出 △ 116,860 

退職給付引当金の増減 △ 254,104 基金への積立による支出 △ 100,000 

特別修繕引当金の増減 △ 569,570 基金運用による収入 100,000 

賞与・法定福利費引当金の増減 △ 183,486 固定資産売却代金　 209,498 

その他引当金の増減 △ 13,000 基金からの繰入による収入 2,310,181 

貸倒引当金の増減 728 工事負担金による収入 651,316 

長期前受金戻入 △ 3,060,405 国庫補助金による収入 462,723 

受取利息及び受取配当金 △ 72,037 一般会計補助金による収入 7,464 

支払利息 418,151               返還金等による収入 5,046 

破産更生債権の減少 △ 713 投資有価証券の満期による収入 499,762 

除却費 239,556 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 15,096,870 

基金繰入金 △ 200,000 

未収金の増減 2,825 ３　財務活動によるキャッシュ・フロー

未払金の増減 △ 45,072 一般会計繰入金による収入 563,978 

消費税資本的収支調整額 1,631,438 建設改良に充当する企業債の償還による支出 △ 1,790,872 

小計 10,975,918 貸付金による支出 △ 5,046 

利息及び配当金の受取額 72,037 繰出金による支出 △ 8,821 

利息の支払額 △ 418,151 財務活動によるキャッシュ・フロー △ 1,240,761 

業務活動によるキャッシュ・フロー 10,629,804 

資金増加額 △ 5,707,827 

資金期首残高 9,108,878 

資金期末残高 3,401,051 

令和４年度神戸市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

3



（単位：千円）

１　固　定　資　産

(1)

24,883,715 

22,883,764 

　　減価償却累計額 △ 13,626,281 9,257,483 

452,427,652 

　　減価償却累計額 △ 225,975,956 226,451,696 

61,059,665 

　　減価償却累計額 △ 47,655,208 13,404,457 

371,747 

　　減価償却累計額 △ 352,102 19,645 

16,119 

　　減価償却累計額 △ 15,313 806 

2,020,680 

　　減価償却累計額 △ 1,845,800 174,880 

7,085,798 

281,278,480 

(2)

5,000 

8,321 

224,635 

237,956 

(3)

13,198,781 

1,008,587 

13,863,222 

72,688 

△ 72,688 － 

イ 地 上 権

ハ

無 形 固 定 資産 合 計

施 設 利 用 権

ニ 破 産 更 生 債 権 等

貸 倒 引 当 金

イ

ロ

ロ

ハ

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

土 地

建 物

構 築 物

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資産 合 計

令和４年度神戸市水道事業会計予定貸借対照表

（令和５年３月31日）

資　産　の　部

イ

ロ

船 舶

ハ

投資その他の資産

ニ

ソ フ ト ウ エ ア

工 具 器 具 及び 備 品

ホ 車 両 運 搬 具

ヘ

ト

出 資 金

基 金

チ

投 資 有 価 証 券

機 械 及 び 装 置
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1,002,306 

29,072,896 

310,589,332 
２　流　動　資　産

(1) 3,401,051 

(2) 2,559,673 

△ 800 2,558,873 

(3) 1,399,202 

(4) 134,494 

(5) 2,519,734 

10,013,354 

320,602,686 

３　固　定　負　債

(1)

18,494,630 

18,494,630 

(2)

5,338,308 

225,368 

3,562 

5,567,238 

(3) 1,277,962 

25,339,830 

４　流　動　負　債

(1) 

1,773,009 

1,773,009 

(2) 4,066,077 

(3) 941,551 

未 収 金

貸 倒 引 当 金

投資その他の資産合計

負　債　の　部

企 業 債

流 動 資 産 合 計

未 払 金

受水費高騰対策勘定

企 業 債 合 計

資 産 合 計

建 設 改 良 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

ロ

イ
建 設 改 良 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

固 定 負 債 合 計

そ の 他 引 当 金ハ

現 金 預 金

ホ

イ

イ

引 当 金 合 計

その他流動資産

固 定 資 産 合 計

企 業 債

特 別 修 繕 引 当 金

引 当 金

前 受 金

退 職 給 付 引 当 金

そ の 他 投 資

貯 蔵 品

有 価 証 券
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(4)

216,752 

40,956 

30,338 

288,046 

(5) 3,165,304 

10,233,987 

５　繰　延　収　益

(1) 163,405,485 

△ 91,741,227 71,664,258 

(2) 11,531,009 

83,195,267 

118,769,084 

６　資　本　金 154,281,648 

７　剰　余　金

(1) 

9,223,970 

615,170 

78 

208,517 

12 

17,990,227 

21,120 

822,055 

28,881,149 

(2) 

15,800,745 

2,870,060 

18,670,805 

47,551,954 

201,833,602 

320,602,686 

長 期 前 受 金

建 設 改 良 積 立 金

ト

利 益 剰 余 金

工 事 負 担 金

イ

ニ 一 般 会 計 補 助 金

資　本　の　部

イ

ロ 当年度未処分利益剰余金

ロ

引 当 金 合 計

その他流動負債

ヘ

資 本 剰 余 金 合 計

ホ

チ

法 定 福 利 費引 当 金

引 当 金

負 債 合 計

建設仮勘定長期前受金

そ の 他 引 当 金ハ

利 益 剰 余 金 合 計

資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金

施 設 増 強 負 担 金

ハ 県 補 助 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

受 贈 財 産 評 価 額

ロ

国 庫 補 助 金

負 債 資 本 合 計

流 動 負 債 合 計

そ の 他 補 助 金

そ の 他 資 本剰 余 金

賞 与 引 当 金

イ
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